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Den 11. november 2021 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 
Christiansborg 
1240 København K 
 
 
 
 
Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 56 (MOF alm. del) stillet d. 18. oktober 2021 efter ønske 
fra Anni Matthiesen (V). 

Spørgsmål nr. 56 
”Vil ministeren oplyse, hvilken hjemmel Naturstyrelsen har til at opkræve betaling for foto- og 
videooptagelser på statsejede naturområder til erhvervsmæssig brug?” 

Svar 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Naturstyrelsen, som oplyser:  
 
”Naturbeskyttelsesloven giver som udgangspunkt borgerne ret til at gå, cykle og ride i naturen på visse 
betingelser. Loven giver derimod ikke borgerne ret til at foretage erhvervsmæssige aktiviteter i naturen, 
herunder de arealer Naturstyrelsen forvalter. Erhvervsmæssige aktiviteter kan alene foretages efter 
aftale med grundejeren - i dette tilfælde Naturstyrelsen. 
 
Naturstyrelsen har som forvalter af statslige arealer hjemmel til at indgå aftaler om erhvervsmæssig 
brug, herunder stille krav om betaling. Det er i budgetvejledningen fastlagt, at statsinstitutioner skal 
sikre, at der ikke sker konkurrenceforvridning overfor private eller offentlige konkurrenter. Der fremgår 
yderligere af finansloven, at Naturstyrelsen kan oppebære indtægter ved salg af produkter og services, 
der er forbundet med Naturstyrelsens skov- og arealdrift. Optagelsen af spillefilm, optagelse af fotos til 
erhvervsmæssigt salg af plakater m.m. skal derfor ske på markedsvilkår, og Naturstyrelsen tager betaling 
for disse aktiviteter for at undgå at skabe konkurrenceforvridning i forhold til f.eks. private skovejere, 
firmaer eller andre. 
 
Betalingen for erhvervsmæssig aktiviteter, herunder fotografering, beror på en gensidig aftale mellem 
grundejeren og den, der udøver aktiviteten. Der er ikke tale om et gebyr.” 
 
 
https://naturstyrelsen.dk/naturoplevelser/ansoeg-om-aktiviteter/hvornaar-skal-jeg-betale/ 

Lea Wermelin / Peter Ilsøe  
 

Offentligt
MOF Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 56
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